（一社）全国古民家再生協会福岡第二支部 例会	 議事録
記録日：２０１６年 2月１６日

記録者：川口	 智廣

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第二支部

開催日時 ２０１6年 2月 16日（土）	 18:15〜20:10

開催場所 ももちパレス	 第３会議室

出席者

川口智廣	 藤本昭範	 大石雅陽	 山下勝彦	 馬渕淳司	 尾上悠一郎	 菅沼虎

清	 乾智雄	 白石匠	 嶺龍太郎	 岩佐大輔

議事 ０,	 	 学習プログラム「巻の四 古民家の各部位」参の一～参の二十七
１，	 開会宣言
２，	 出席者確認
３，	 支部長挨拶
４，	 議題並びに資料の確認

５，	 本会 報告事項

副支部長
本報６−１	 ２０１５年度（２０１６年開催）全国会員大会に関して
本報６−２	 全国古民家流通促進会議 説明会に関して
本報６−３	 ２０１６年 上期新入会員 説明会に関して
本報６−４	 その他

６，	 事務局報告事項
副支部長
事報７−１	 伝統再築士ランクアップカードに関して
事報７−２	 ２月度ヒストリーシネマ講習に関して
事報７−３	 メディア掲載のお知らせ
事報７−４	 東京講習に関して
事報７−５  その他

７，	 支部報告事項

支報８−１	 古民家保存図面について
支報８−２	 古民家移住者への質問
支報８−３	 新民家への取り組み
支報８−４	 古民家移住者（空家対策）への取り組み

	 	 	 支報８−５	 実技講習会について
	 	 	 支報８−６古民家フォト甲子園について
	 	 	  支報８−７	 情報誌配布について
８，	 確認事項
９，	 その他

福岡第一支部より参加	 伊藤さん挨拶
	 	 	  熊本県古民家再生協会	 村田理事長挨拶

１０，	閉会宣言

報告事項 ・古民家保存図面について馬渕鑑定士から図面の詳細図の書き方について話があった。
屋根伏図・立面図、断面図・仕様書などまで書くことの必要性を提案してくれました。

・古民家移住者（E邸）へのアンケート・質問を藤本鑑定士の報告が行われた。購入
者のその後の生の声を聞いて頂き、皆で今後の古民家流通を見据えた古民家鑑定士が

できることを話し合いました。

・新民家への取り組みについて乾鑑定士さんから報告がありました。自然素材をつか

た伝統工法の新築はハードルが多いがやるべきであるということでした。

・古民家移住者（空家対策）への取り組みについて川口理事長と不動産業をされてい

る菅沼鑑定士から処分したくてもできない空き家が多くある。所有者への認識を持っ

ていただく為にも情報誌配布をしっかりとして行きましょうという話がありました。

決定事項 ・次回実技講習会は 3 月 26 日（土）場所は藤崎商店街にある古民家で行うことで決
定した。例会終了後、お花見を開催します。その為会場は、西公園の鵜来見亭で決定。

次月開催日時 ２０１６年３月２６日（土）	 17:30〜18:30

次月開催場所 西公園	 鵜来見亭